CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 234/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção imediata de um acesso localizado
na comunidade da Acaivaba de baixo, mais especificamente a residência do Sr.
Antônio Ferreira, idoso de 84 anos, que fica próximo ao Sítio do André, servidor do
Município e do Sr. Jesus que trabalha na verdurela.

A mencionada ação justifica-se pois o acesso a residência deste senhor está
em péssimas condições, assim por se tratar de um idoso, que rotineiramente precisa

de cuidados médicos, os meios de transporte não conseguem acessar a casa do

mesmo, e deste modo seus filhos necessitam de carregá-lo até a via principal.

Ademais, em caso de urgência, que uma ambulância necessite ir até o local

para socorrê-lo, a mesma ficará impossibilitada pelas condições da via de acesso,

fato que coloca obviamente a vida deste Sr. em risco.

Por fim, vaie ressaltar que recentemente as máquinas do Município estiveram

na localidade, realizando a manutenção da via principal e de outras vias de acesso,

deixando a deste Sr. que é de extrema urgência sem a devida manutenção.

Posto isso, solicita este signatário que a aludida ação seja realizada o mais
breve possível.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2024.

'José Resende Moura

(Juquinha do Táxi)

Vereador
o

o
4-,

Site www entrerioscieminas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas mg leg br